[3] Quae fraus duplicibus operatur insidiis. Aut enim penetrant urbem et noctu non sentientibus oppidanis egrediuntur per cuniculum reseratisque portis suorum agmen inducunt hostesque in ipsis domibus perimunt ignorantes, [4] aut certe cum ad murorum fundamenta peruenerint suffodiunt eorum maximam partem appositis siccioribus lignis ruinamque muri tumultuario opere suspendunt, [5] sarmenta insuper iungunt aliaque fomenta flammaram; tunc praeparatis bellatoribus operi ignis immittitur combustisque columnis ligneis atque tabulatis muro subito corruente inruptioni aditus reseratur.

25. Quid facere debeant oppidani si hostes inruperint ciuitatem

[1] Innumerabilibus declaratur exemplis saepe caesos ad internicionem hostes qui peruaserant ciuitatem. [2] Quod sine dubio euenit, si oppidani muros ac turres retinuerint uel altiora occupauerint loca; [3] tunc enim de fenestris ac tectis omnis aetas ac sexus inrumpentes obruit saxis aliisque generibus telorum. [4] Quod ne sustineant obsidentes, portas ciuitatis aperire consuerunt, ut resistere desinant fugiendi potestate concessa; [5] necessitas enim quaedam uirtutis est desperatio. [6] In hoc casu unum oppidanis auxilium est, siue per diem siue per noctem hostis intrauerit, ut muros turresque teneant ac loca superiora conscendant hostesque per uicos et plateas undique obruant dimicantes.

[3] Plus nombreux sont ceux qui fixent à des cordes un fer dentelé, appelé loup, qui saisit, telle une tenaille, le bélier et le renverse ou le soulève pour lui ôter sa force de frappe.

[4] Parfois, des bases et des colonnes de marbre sont précipitées du haut des murs et brisent les béliers par leur frappe soudaine.

[5] Si la puissance du choc a été telle que les béliers percent le mur et que, comme cela se produit souvent, il s'écroule, le seul espoir de salut est de détruire les maisons et de refaire un autre mur à l'intérieur, afin d'écraser l'ennemi entre les deux, s'il tente d'y pénétrer.

24. Des terriers, au moyen desquels on abat le mur ou on pénètre dans la cité

[1] Un autre type de siège est souterrain et caché : on l'appelle terrier, d'après les lièvres qui creusent leur trou sous terre pour s'y installer. [2] En employant des ouvriers en masse, comme dans les mines où l'industrie des Besses exploite les veines d'or et d'argent, on extrait la terre à grand labeur et on creuse une galerie, pour chercher un passage souterrain en vue de ruiner la cité.

[3] Cette ruse permet une double surprise. En effet, ou bien on s'introduit dans la ville en sortant la nuit du tunnel à l'insu des assiégés et, après avoir ouvert les portes, on fait entrer l'armée et on tue l'ennemi surpris dans ses propres maisons; [4] ou bien, quand on a atteint les fondations des murs, on en mine la plus grande partie et, avec des étais de bois bien sec, on prépare l'effondrement du mur par un ouvrage provisoire, [5] auquel on ajoute aussi des sarments et d'autres matériaux inflammables; quand les guerriers sont prêts, on met alors le feu à l'ouvrage, et la combustion des étançons de bois et des planches fait s'effondrer brusquement le mur, ce qui ouvre un passage pour l'assaillant.

25. Ce que les assiégés doivent faire si l'ennemi a envahi la cité

[1] Il existe d'innombrables exemples où l'ennemi a été anéanti après avoir envahi une cité. [2] Ce qui arrive à coup sûr, si les assiégés se maintiennent sur les murs et dans les tours ou qu'ils occupent les points dominants. [3] Alors, en effet, depuis les fenêtres et les toits, les habitants de tout âge et des deux sexes écrasent les envahisseurs sous les pierres et sous une pluie de projectiles de toutes sortes. [4] Pour que les assiégeants n'insistent pas, on ouvre d'ordinaire les portes de la cité, afin qu'ils renoncent à poursuivre, comme ils ont la possibilité de s'enfuir; [5] car on est, en quelque sorte, condamné au courage par le désespoir. [6] En pareil cas, le seul recours pour les assiégés, que l'ennemi soit entré le jour ou la nuit, consiste à tenir les murs et les tours et à gagner les points dominants, pour écraser de toutes parts l'ennemi engagé dans les quartiers et les rues.

26. Quae sit adhibenda cautela ne hostes furtim occupent murum

[1] Frequenter dolum excogitant obsidentes ac simulata desperatione longius abeunt; [2] sed ubi post metum murorum uigiliis derelictis requieuerit incauta securitas, tenebrarum ac noctis occasione captata cum scalis clanculo ueniunt murosque conscendunt.

[3] Propter quod maior est adhibenda custodia, cum hostis abscesserit, et in ipsis muris ac turribus tuguriola collocanda, in quibus uigiles hibernis mensibus ab imbri uel frigore, aestiuus defendantur a sole.

[4] Illud quoque usus inuenit, ut acerrimos ac sagacissimos canes in turribus nutriant qui aduentum hostium odore praesentiant latratuque testentur.

[5] Anseres quoque non minore sollertia nocturnos superuentus clamoribus indicant. Nam ingressi Capitolinam arcem Galli Romanum nomen eruerant, nisi clamore anserum excitatus Mallius restitisset. [6] Mira diligentia siue fortuna uiros qui uniuersum orbem erant missuri sub iugum auis una seruauit.

27. Quando oppidanis inferantur insidiae

[1] Non solum in obsidionibus, sed in uniuerso genere bellorum supra omnia ducitur hostium consuetudinem explorare diligenter ac nosse. [2] Oportunitas enim insidiarum aliter non potest inueniri, nisi scias quibus horis aduersarius a laboris intentione discedat, quibus reddatur incautior, [3] interdum medio die, interdum ad uesperum, saepe nocte, aliquando eo tempore quo sumitur cibus, cum utriusque partis milites ad requiem aut ad curanda corpora disperguntur.

[4] Quod in ciuitate cum coeperit fieri, obsidentes astu se a proelio subtrahunt, ut aduersariorum negligentiae licentiam tribuant. [5] Quae ipsa inpunitate cum creuerit, repente admotis machinis uel apposis scalis occupant ciuitatem.